INDICAÇÃO n.º811/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a realização de serviços de manutenção e reparo na Avenida

Augusto Calmon, no Centro, em frente ao SESC, devido à presença de buracos

no calçamento e algumas partes sem blocos.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Atualmente, a via apresenta grande quantidade de buracos e ausência de blocos de pavimentação,

o que tem gerado inúmeros transtornos aos moradores e transeuntes. A situação tem se agravado

com o tempo, dificultando o tráfego de veículos e de pedestres, ocasionando danos materiais em

automóveis, riscos de acidentes e quedas, principalmente envolvendo idosos e crianças, que utilizam

a rua diariamente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, em períodos de chuva, os buracos acumulam água, formando poças e lama, o que

contribui para a proliferação de insetos e outros vetores de doenças, agravando ainda mais os

problemas de saúde pública da região. A precariedade da via também dificulta o acesso de serviços

essenciais como ambulâncias, coleta de lixo, transporte escolar e veículos de entrega,

comprometendo a qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicito que seja realizado com urgência o nivelamento da via, a reposição dos

blocos de calçamento e a execução de tapa-buracos, restabelecendo as condições mínimas de

segurança, mobilidade e dignidade para os moradores da região.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 02 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003500380031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 02/07/2025 11:42

Checksum: 724F0D8E66DE6F2E1BCFA5E6FBB8D2EE4C344895F0AC97FC38BCB7500C0991A7